1

平成１４年３月７日
各位

明 治 生 命 保 険 相 互 会 社
株 式 会 社 Ｎ Ｔ Ｔ デ ー タ
日本興亜損害保険株式会社
松 下 電 器 産 業 株 式 会 社
株式会社ディーシーカード

介護・健康・医療関連サービス提供新会社の共同設立について

～ ウェルネスケア・ネットワーク株式会社を３月７日に設立 ～

明治生命保険相互会社（社長 金子 亮太郎）、株式会社ＮＴＴデータ（社長 青木 利晴）、

日本興亜損害保険株式会社（社長 松澤 建）、松下電器産業株式会社（社長 中村 邦夫）、
株式会社ディーシーカード（社長 宇野 明博）は（以下｢５社｣という）、介護・健康・医療分野

における共同事業会社「ウェルネスケア・ネットワーク株式会社」を平成１４年３月７日付で設

立（営業開始は平成１４年４月）いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

１．新会社設立の目的
このたび、５社は、高齢社会の進展に伴いますます増大していく介護・健康・医療関連サービ

スについての顧客ニーズに迅速に対応し、サービスの開発・提供体制をより強力に推進していく

ため、共同で出資し、新事業会社を設立いたしました。これまで株式会社明治生命フィナンシュ

アランス研究所（介護事業部）が提供してまいりました介護関連サービスを当新会社に全面的に

移管し、ＩＴを活用した介護関連サービスの提供を進めるとともに、介護分野のみにとどまらず、

健康・医療分野におきましても、サービスメニューと事業領域の一層の発展・拡大を指向してい

くこととなりました。
設立にあたっては、ＩＴ分野を含めた先進かつ最良のサービスをお客さまにお届けするため、

５社が当該分野で保有する豊富なノウハウを持ち寄り、介護・健康・医療分野における総合コン

サルティング・サービスを実現し、お客さま満足度のさらなる向上をめざしてまいります。

２．新会社の強み
 新会社は、出資各社の持つ強みを結集し、さらに強化していくことで、最良の介護・健康・医

療関連サービスをお客さまに提供してまいります。

ア．全国規模の介護ネットワーク

２,５００団体を超える介護事業者、医療機関、自治体等が加盟する「介護ネットワーク研究

会」を明治生命フィナンシュアランス研究所から継承するとともに、福祉用具・介護リフォー

ムの取り扱いをする、松下電器産業の地域電気専門店約４,０００店（福祉用具専門相談員資格

取得店）が加わります。これにより全国規模で地域の生活密着型のサービス・ネットワークを

構築してまいります。

2

イ．ケアマネジメントに特化したサービス体制
 新会社は全国１７拠点で、各都道府県から居宅介護支援事業所の指定を取得した介護コーナ

ーを運営し、居宅介護支援事業を専門に実施する特色ある介護事業者として、介護の必要なご

高齢者に対し、質の高いケアマネジメント・サービスを提供してまいります。
この１７拠点の介護コーナーが中心になり、上記介護ネットワークを活用して優良な介護サ

ービス事業者のサービスを組み合わせ、介護の必要な方々お一人おひとりに最適な介護サービ

スをご提案いたします。

ウ．先進の介護関連サービス情報化への取り組み

明治生命グループは介護ネットワーク研究会を通じて、独自開発したケアマネジャー支援ソ

フト「ケアマネくん」を、松下電器産業と協力して提供・サポートしてまいりました。「ケアマ

ネくん」はイラストを用いた分かりやすさとその機能性が高い評価を受けており、居宅介護支

援事業者向けソフト分野でもトップレベルのシェアを誇っております。
この「ケアマネくん」に、システム会社各社の介護サービス事業者用業務管理ソフトとのデ

ータ連携が可能なのは、ＮＴＴデータが開発したＡＳＰ（アプリケーション・サービス・プロ

バイダー）サービス「かがやきぷらんライト」ほか１４社にものぼっており、「ケアマネくん」

は介護分野における共通言語として、幅広く普及しております。
「かがやきぷらんライト」は、そのシステム特性を活かし、安価かつ簡単に介護報酬請求デ

ータを作成できるだけでなく、請求データを一元管理することで、全国の国民健康保険団体連

合会（国保連）に対し、オンラインで請求を行なうことが可能です。介護サービス事業者向け

のソフトとして、既に「ケアマネくん」利用事業者を中心に広く普及しております。

さらにディーシーカードが開発した｢介護用ＩＣカードシステム｣をディーシーカードを通じ

て提供します。｢介護用ＩＣカードシステム｣は、｢ケアマネくん｣と連動することで介護サービ

ス利用データをＩＣカードに記録・管理することができ、サービスの一元管理や利用代金の請

求業務簡素化により、介護サービス事業者の事務処理負担軽減を図ることが可能です。

今後、松下電器産業が実施する｢疾病管理サービス｣等についても、新会社での連携を視野に

おいた検討を進めてまいります。

３．新会社のおもな事業内容
ア．個人のお客さま向けサービス
 明治生命、日本興亜損保、ディーシーカード各社のお客さまなどに対し、介護・健康・医療関

連サービスを提供してまいります。

ａ．２４時間フリーダイヤルによる介護・健康相談サービス
ｂ．来店による介護相談サービス（全国１７拠点）
ｃ．地域に密着した居宅介護支援（ケアプラン作成）サービス（全国１７拠点）
ｄ．介護ネットワーク研究会加盟団体を中心とする優良介護サービス事業者への取次ぎサー

ビス（介護ネットワーク研究会加盟約２,５００団体）
ｅ．福祉用具、住宅改修用品等の割引利用サービス

（松下電器産業福祉用具専門相談員資格取得店約４,０００店）
ｆ．その他介護・健康・医療関連サービス

3

イ．介護事業者・医療機関等のお客さま向けサービス
ａ．介護ネットワーク研究会の主宰・運営
 介護に悩むお客さまに対して効果的かつ効率的な介護サービスをお届けするための取り組

みとして、明治生命グループが平成９年から主宰・運営している研究会で、各地域で介護

に携わる自治体・事業者・医療機関などが幅広く交流をはかり、質の高い介護サービスの

ありかたを研究することを目的としています。会員には、ケアマネジャー支援ソフト「ケ

アマネくん」を提供いたします。

ｂ．介護報酬請求支援サービス（「かがやきぷらんライト」）

   ＮＴＴデータが開発し平成１３年４月から提供を行なっている、ＡＳＰ方式による介護報

酬請求支援サービスです。「かがやきぷらんライト」は、「ケアマネくん」に完全連動して

おり、かつすべての介護保険サービス種類に対応しているため、介護ネットワーク研究会

に加盟する介護サービス事業者にとって国民健康保険団体連合会（国保連合会）への保険

請求の精度の向上が可能となるとともに、請求にかかる煩雑な事務を大幅に効率化するこ

とができます。

ウ．法人・団体のお客さま向けサービス

  ａ．介護関連サービス「トータルプラン」の提供
法人・団体に代わって、従業員や顧客向けの介護に関する電話・対面・インターネットに

よる相談サービスを実施し、必要に応じてケアプランの作成、事業者への取次ぎを実施す

るなど、関連サービスを代行いたします。なお、福利厚生のアウトソーシングの一環とし

て、すでに多数の法人・団体に導入いただいております。

 ｂ．健康保険組合向け支援サービスの開発・提供
  健康保険組合財政改善のための提案・コンサルティングに関する各社のノウハウをベース

として、さらなる健康保険組合向け支援サービスの開発・提供を実施してまいります。

ウェルネスケア・ネットワーク株式会社では、介護・健康・医療分野における最新・最良のサ

ービスを提供し、お客さまの幅広いニーズにお応えするべく、今後も新たなサービスの開発によ

る利便性の向上に努めてまいります。

４．新会社概要
ア．社名
 ウェルネスケア・ネットワーク株式会社（英文名 Wellness Care Network Co.,Ltd.）

イ．資本金
 ３億４,２００万円

ウ．株主
 明治生命保険   １７,１００万円（出資比率 50.00%）

 ＮＴＴデータ     ９,１００万円（   同   26.61%）

  日本興亜損害保険  ３,３００万円（  同    9.65%）

  松下電器産業    ３,０００万円（  同     8.77%）

ディーシーカード  １,７００万円（  同     4.97%）

4

エ．本社所在地
  東京都千代田区東神田一丁目６番６号 明治生命東神田ビル１Ｆ

オ．代表者および役員構成
 代表取締役社長  武部 昭一（明治生命保険 常任顧問）

  常務取締役    今村 英次（明治生命保険 介護ネットワーク部長）
  取締役      秋林 正毅（明治生命保険 介護ネットワーク部 千葉駐在）
  取締役（非常勤） 秋元 俊雄（明治生命保険 専務取締役）
  取締役（非常勤） 大橋 善晃（明治生命フィナンシュアランス研究所 代表取締役）
  取締役（非常勤） 山中 孝昭（ＮＴＴデータ 医療福祉システム事業部長）
  取締役（非常勤） 関根 章 （日本興亜損害保険 火災新種保険企画部 企業保険室長）
  取締役（非常勤） 元木 義郎（松下電器産業 システム営業本部 首都圏本部 副本部長）
  監査役（非常勤） 石原 義男（明治生命保険 常任監査役）
  監査役（非常勤） 安藤 毅 （株式会社ディーシーカード 取締役営業企画部長）

カ．役職員数

  ５０名（非常勤役員、派遣社員等除く）

５．代表取締役略歴

氏 名   武 部  昭 一 （たけべ しょういち）

生年月日  昭和１７年３月８日生

略 歴   昭和６３年４月  明治生命保険相互会社 金沢支社長
平成 ３年４月       同      営業教育部長
平成 ５年４月       同      取締役業務部長
平成 ７年４月  株式会社明治生命大阪保険代理社 社長
平成１１年４月  明生信用保証株式会社 社長
平成１４年１月  明治生命保険相互会社 常任顧問

平成１４年３月  ウェルネスケア・ネットワーク株式会社 社長